УИД 16МS0162-01-2022-000618-02
Дело № 5-155/2/22 г. (2 УЧ).
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

15 апреля 2022 года
Республика Татарстан,
 город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ахметгареева А.Р. «данные изъяты».
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены,

установил :

согласно протоколу об административном правонарушении, 14 апреля 2022 года в 10 час. 02 мин. Ахметгареев А.Р., в нарушение п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи лишенным права управления транспортными средствами, на а/д М7, Волга-Бизяки, 18 км, Менделеевского района, управлял автомобилем «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты», в связи с чем, в отношении него был составлен протокол «данные изъяты» об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Ахметгареев А.Р., вину в совершении правонарушения признал полностью, пояснил, что постановлением мирового судьи от 5 августа 2021 года лишен права управления транспортным средством на 1 год 7 месяцев, а также ему был назначен штраф 30 000 рублей. Права сдал, штраф уплачен. С протоколом согласен. Сел за руль, так как является опекуном своего недееспособного отца, ухаживает за ним, вез сотрудников опеки в Икское Устье.

Согласно положениям статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: событие административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Выслушав пояснения Ахметгареева А.Р. и исследовав материалы дела, суд приходит к убеждению, что его вина в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в полном объеме подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», в котором указан состав совершенного правонарушения, имеются подписи Ахметгареева А.Р.; постановлением о привлечении Ахметгареева А.Р. к административной ответственности по части 2 статьи 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан от 5 августа 2021г., которым Ахметгареев А.Р. лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (с отметкой о вступлении в законную силу 17 августа 2021 года); рапортом ИДПС ФИО3, согласно которому 14 апреля 2022 года был задержан автомобиль «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» под управлением Ахметгареева А.Р. В ходе проверки выяснилось, что Ахметгареев А.Р. управлял автомобилем будучи лишенным права управления транспортными средствами; справкой и другими доказательствами.

В судебном заседании установлено, что 14 апреля 2022 года в 10 час. 02 мин. Ахметгареев А.Р., в нарушение п.2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи лишенным права управления транспортными средствами, на а/д М7, Волга-Бизяки, 18 км, Менделеевского района, управлял автомобилем «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты».

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Действия Ахметгареева А.Р. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Признание вины, раскаяние, наличие на иждивении ребенка и отца-инвалида, опекуном которого является Ахметгареев А.Р., а также  состояние здоровья Ахметгареева А.Р. и членов его семьи, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, учитывая личность правонарушителя, обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины материалами дела, общественную значимость правонарушения и требования санкции части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд считает возможным назначить Ахметгарееву А.Р. наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

признать Ахметгареева А.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты  штрафа: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), р/с‑03100643000000011100, кор.счет 40102810445370000079, ИНН 1654002946, Отделение – НБ Республика Татарстан, КПП 165945001, ОКТМО 92639101, БИК 019205400, КБК 18811601123010001140, УИН «данные изъяты», штраф за нарушение ПДД, протокол «данные изъяты».

Разъяснить правонарушителю, что на основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При уплате Ахметгареевым А.Р. административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 15 000 рублей. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: РТ г. Менделеевск ул. М.Горького, д.3А. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан,

исполняющий обязанности

мирового судьи судебного участка №2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________ 2022 года.

Мировой судья судебного участка №2
по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Закиров Р.Р.

4